



## ELEONORA SONDORE

**Dzimusi** 1930. gada 23. aprīlī Rēzeknes apriņķī

**Mācības:** Laizānu Kurlmēmo skolā

**LNB biedre** no 1951. gada

**Sabiedriskie nopelni:** Rīgas biedrības Ziemeļu teritoriālās grupas vadītāja (1970 — 1999)

**LNS Goda biedre** no 1994. gada

### **Nemainīgi trīsdesmit gadus**

**Eleonora Sondore** piedzima Latgalē. Dzirdi zaudēja agra bērnībā no nelaimīga kritiena (8mēn.). Mācījās Laizānu skolā. Pēc tam sekoja darbs visu mūžu vienā vietā — papīrfabrikā «Jaunciems».

Vienlaikus Eleonora meklēja un atrada iespēju iekļauties nedzirdīgo kopienā, iestājoties biedrībā 21 gada vecumā. Bet vēl pēc turpat divdesmit gadiem viņai bija jāuzņemas sava Ziemeļu rajona pirmorganizācijas (grupas) vadība, un tā tas turpinājās veselus trīs gadu desmitus.

### **Ikdienas rūpes**

*«Mēs paši rūpējamies par mūsu vecajiem biedriem. Grupas biedri piedalās kultūras nama rīkotajos pasākumos — politpulciņā, grāmatu draugu klubā «Avots», interešu klubā «Motors». Kopīgi apmeklējam izstādes.*



*Piedalāmieš valsts svētku un citu nozīmīgu notikumu atzīmēšanā. Tā tiek celts informētības līmenis, bet mums vēl pilnīgāk vajag izteikt savas vēlmes un saņemt atbildes uz visiem interesējošiem jautājumiem,» — tā Eleonora Sondore raksturoja savas grupas darbu 1984. gada 7. oktobrī Ziemeļu grupas pilnsapulcē (izraksts no protokola).*

Ziemeļu rajona teritoriālā pirmorganizācija tika nodibināta 1970. gadā, un par tās priekšsēdētāju ievēlēja Eleonoru Sondori. Viņai nemainīgi tika uzticēts šis grūtais, atbildīgais uzdevums gandrīz 30 gadus (līdz 1999. gadam).

Eleonora rūpējās par grupas biedriem no visas sirds: skaidroja un kārtoja sadzīves jautājumus (par sanatorijām, malku, deficīta precēm, remontiem); mudināja maksāt biedru naudas, abonēt avīzi «Kopsolī», piedalīties kultūras nama pasākumos utt.

Pati viņa bija paraugs kultūras pasākumu apmeklēšanā, cītīgi katru nedēļu brauca uz «Rītausmas» informācijas pēcpusdienām, kopīgām TV pārraidēm, regulāri piedalījās izstādēs un rokdarbu skatēs ar saviem skaistajiem tamborējumiem. Kad veselība nestreiko, daudz laika tagad pavada brīvā dabā — mežā sēņojot un ogojot.

## **Atzinība**

Biedri Eleonoru ciena — ne velti viņa ik pa diviem gadiem arvien no jauna tika ievēlēta par grupas vadītāju. Piedalījusies visās Rīgas biedrības konferencēs, izvirzīta arī par vairāku LNB un LNS kongresu delegāti.

Atzīmējot viņas ilggadīgo sabiedrisko darbu, apbalvota ar LNS augstāko goda nosaukumu «LNS Goda biedre». **B.A.**

